⁶¹² III 6, 1235-1243.

⁶¹³ III 6, 1247-1254. Carducci 1909: 82: *La scena fra l'imperatore e Sesto, che incomincia "Siam soli", e il monologo seguente il Voltaire (Dissertation sur la tragédie, I) giudicava comparabili se non superiori a tutto che la Grecia ebbe di più bello, degni di Corneille (Cinna, V 1) quando non è declamatore e di Racine quando non è debole*. Efectivamente, pasajes como este, hicieron distinguidamente atractivo a Metastasio para sus coetáneos, en cuyos textos hallaban una convincente y conmovedora expresión de los sentimientos prácticamente desconocida hasta entonces. Esta característica metastasiana se alejaba de la antigua doctrina graviniana, que habría visto en tal humanización un impropio acercamiento a rasgos más bien propios de la comedia.

un padre, que ante la conducta reprochable de sus hijos sepa mostrarse afablemente reconciliador; Séneca pone aquí de ejemplo a Augusto:

Bonum fuisse principem Augustum, bene illi parentis nomen⁶¹⁴ conuenisse fatemur ob nullam aliam causam, quam quod contumelias quoque suas, quae acerbiores principibus solent esse quam iniuriae, nulla crudelitate exsequatur, quod probrosis in se dictis adrisit...⁶¹⁵

Este príncipe ideal, como un buen padre, debe reprender a veces con blandura, a veces con amenazas, otras incluso con azotes:

Quod ergo officium eius est? Quod bonorum parentum, qui obiurgare liberos non numquam blande, non numquam minaciter solent, aliquando admonere etiam uerberibus.⁶¹⁶

Y es que Tito se comporta con Sexto como un auténtico padre. Al recibir su condena de parte del Senado, se niega a firmarla sin antes agotar todas las vías posibles para salvarlo; quiere llegar a una solución de cualquier manera. Emplea la dulzura de un padre despojándose del aparato imperial, haciendo así como Augusto en Séneca, honor al título de padre de la patria. El proceder, pues, de Tito en el drama es precisamente el mismo que aconseja Suetonio para el príncipe ideal: el gobernante ha de hacer muchas pruebas antes de decretar una condena; ha de poner todos los remedios posibles para evitarla; que el título de padre de la patria, en relación a los demás títulos honoríficos, no es en modo alguno cosa fatua, sino que con este se le concede la patria potestad, que debe ser la más moderada, al mirar por sus súbditos como por sus propios hijos, y anteponer el bien de ellos al suyo propio; que no es lo procedente condenar y castigar en demasía:

Numquid aliquis sanus filium a prima offensa exhereditat? Nisi magnae et multae iniuriae patientiam euicerunt, nisi plus est, quod timet, quam quod damnat, non accedit ad decretorium stilum; multa ante temptat, quibus dubiam indolem et peiore iam loco positam reuocet; simul deploratum est, ultima experitur. Nemo ad supplicia exigenda peruenit, nisi qui remedia consumpsit. Hoc, quod parenti, etiam principi faciendum est, quem appellauimus Patrem Patriae non adulatione uana adducti. Cetera enim cognomina honori data sunt; Magnos et Felices et Augustos diximus et ambitiosae maiestati quicquid potuimus titulorum congegimus illis hoc tribuentes; Patrem quidem Patriae appellauimus, ut sciret datam sibi potestatem patriam, quae est temperantissima liberis consulens suaque post illos reponens. Tarde sibi pater membra sua abscidat, etiam, cum absciderit, reponere cupiat et in abscidendo gemat cunctatus multum diuque; prope est enim, ut libenter damnet, qui cito; prope est, ut inique puniat, qui nimis.⁶¹⁷